
 
 
 

 
 
 
 
 

                RISOLUZIONE N. 193/E  
 
 

Roma,  27 luglio 2009 
 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Istituzione dei codici tributo per il versamento di somme dovute a 

seguito delle comunicazioni inviate ai sensi dell’articolo 36-bis del 
D.P.R. n. 600/1973  

 
 

Al fine di consentire il versamento, con le modalità di cui all’articolo 
17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, delle somme dovute a seguito 
delle comunicazioni inviate ai sensi dell’articolo 36-bis del D.P.R. n. 600/1973, si 
istituiscono i codici  tributo di seguito indicati. 

 
Per semplificare i riscontri dei contribuenti, sono riportati i 

corrispondenti codici tributo utilizzati per i versamenti spontanei. 
 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del 
D.P.R. n. 600/1973 

Codici 
tributo per 
versamenti 
spontanei 

“9703” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Irap – versamento mensile 
– art. 10 bis, comma 1, D. Lgs 446/97. Imposta”; 

“9704” –    “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Irap – versamento mensile 
– art. 10 bis, comma 1, D. Lgs 446/97. Interessi”; 

“9705” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Irap – versamento mensile 
– art. 10 bis, comma 1, D. Lgs 446/97. Sanzioni”; 

3858 

“7418” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Irap – utilizzo in 
compensazione del credito d’imposta – articolo 10, 
comma 2, d.l.185/2008. Interessi”; 

“7419” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Irap – utilizzo in 
compensazione del credito d’imposta – articolo 10, 
comma 2, d.l. 185/2008. Sanzioni”; 

3859 
 

“7420” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per le 
spese sostenute per studi e consulenze inerenti 
operazioni di concentrazione delle micro, piccole e 
medie imprese, a valere sui fondi stanziati per l’anno 
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2006 – articolo 9 del decreto legge 14 maggio 2005, 
n. 80. Imposta”; 

“7421” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per le 
spese sostenute per studi e consulenze inerenti 
operazioni di concentrazione delle micro, piccole e 
medie imprese, a valere sui fondi stanziati per l’anno 
2006 – articolo 9 del decreto legge 14 maggio 2005, 
n. 80. Interessi”; 

“7422” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per le 
spese sostenute per studi e consulenze inerenti 
operazioni di concentrazione delle micro, piccole e 
medie imprese, a valere sui fondi stanziati per l’anno 
2006 – articolo 9 del decreto legge 14 maggio 2005, 
n. 80. Sanzioni”; 

“7423” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 
contributo alla rottamazione di autoveicoli per il 
trasporto promiscuo, immatricolati come “euro 0” o 
“euro 1” – Legge 296/2006, art. 1, c. 224. Imposta”; 

“7424” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 
contributo alla rottamazione di autoveicoli per il 
trasporto promiscuo, immatricolati come “euro 0” o 
“euro 1” – Legge 296/2006, art. 1, c. 224. Interessi”; 

 
“7425” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 

contributo alla rottamazione di autoveicoli per il 
trasporto promiscuo, immatricolati come “euro 0” o 
“euro 1” – Legge 296/2006, art. 1, c. 224. Sanzioni”; 

 

6794 

“7426” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 
contributo alla sostituzione, attraverso la rottamazione 
di autovetture immatricolate come “euro 0” o “euro 
1”, con autovetture nuove immatricolate come euro 4 
o euro 5, che emettono non oltre 140 grammi di CO2 
al chilometro - Legge 296/2006, art. 1, c. 226. 
Imposta”; 

 
“7427” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 

contributo alla sostituzione, attraverso la rottamazione 
di autovetture immatricolate come “euro 0” o “euro 
1”, con autovetture nuove immatricolate come euro 4 
o euro 5, che emettono non oltre 140 grammi di CO2 
al chilometro - Legge 296/2006, art. 1, c. 226. 
Interessi”; 

 
“7428” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 

contributo alla sostituzione, attraverso la rottamazione 
di autovetture immatricolate come “euro 0” o “euro 
1”, con autovetture nuove immatricolate come euro 4 
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o euro 5, che emettono non oltre 140 grammi di CO2 
al chilometro - Legge 296/2006, art. 1, c. 226. 
Sanzioni”; 

 
“7429” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 

contributo alla sostituzione, attraverso la 
rottamazione, di veicoli di cui all’art. 54, comma 1, 
lettera d) del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 
di peso complessivo non superiore a 3,5 tonnellate, 
immatricolati come “euro 4” o “euro 5” - Legge 
296/2006, art. 1, c. 227. Imposta”; 

 
“7430” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 

contributo alla sostituzione, attraverso la 
rottamazione, di veicoli di cui all’art. 54, comma 1, 
lettera d) del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 
di peso complessivo non superiore a 3,5 tonnellate, 
immatricolati come “euro 4” o “euro 5” - Legge 
296/2006, art. 1, c. 227. Interessi”; 

 
“7431” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 

contributo alla sostituzione, attraverso la 
rottamazione, di veicoli di cui all’art. 54, comma 1, 
lettera d) del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 
di peso complessivo non superiore a 3,5 tonnellate, 
immatricolati come “euro 4” o “euro 5” - Legge 
296/2006, art. 1, c. 227. Sanzioni”; 
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“7432” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 
contributo all’acquisto dei veicoli di cui all'articolo 
54, comma 1, lettera d), del decreto legislativo 30 
aprile 1992, n. 285, di peso complessivo non 
superiore a 3,5 tonnellate, omologati dal costruttore 
per la circolazione mediante alimentazione, esclusiva 
o doppia, del motore con gas metano o GPL, nonché 
mediante alimentazione elettrica ovvero ad idrogeno - 
Legge 296/2006, art. 1, c. 228. Imposta”; 

 
“7433” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 

contributo all’acquisto dei veicoli di cui all'articolo 
54, comma 1, lettera d), del decreto legislativo 30 
aprile 1992, n. 285, di peso complessivo non 
superiore a 3,5 tonnellate, omologati dal costruttore 
per la circolazione mediante alimentazione, esclusiva 
o doppia, del motore con gas metano o GPL, nonché 
mediante alimentazione elettrica ovvero ad idrogeno - 
Legge 296/2006, art. 1, c. 228. Interessi”; 
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“7434” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 
contributo all’acquisto dei veicoli di cui all'articolo 
54, comma 1, lettera d), del decreto legislativo 30 
aprile 1992, n. 285, di peso complessivo non 
superiore a 3,5 tonnellate, omologati dal costruttore 
per la circolazione mediante alimentazione, esclusiva 
o doppia, del motore con gas metano o GPL, nonché 
mediante alimentazione elettrica ovvero ad idrogeno - 
Legge 296/2006, art. 1, c. 228. Sanzioni”; 

 
“7435” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 

contributo alla rottamazione di motocicli appartenenti 
alla categoria “euro 0”, con contestuale sostituzione 
con motocicli nuovi di categoria “euro 3” - Legge 
296/2006, art. 1, c. 236. Imposta”; 

 
“7436” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 

contributo alla rottamazione di motocicli appartenenti 
alla categoria “euro 0”, con contestuale sostituzione 
con motocicli nuovi di categoria “euro 3” - Legge 
296/2006, art. 1, c. 236. Interessi”; 

 
“7437” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 

contributo alla rottamazione di motocicli appartenenti 
alla categoria “euro 0”, con contestuale sostituzione 
con motocicli nuovi di categoria “euro 3” - Legge 
296/2006, art. 1, c. 236. Sanzioni”; 
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“7438” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 
contributo alla rottamazione di autovetture ed 
autoveicoli per il trasporto promiscuo, immatricolati 
come euro 0, euro 1 ed euro 2 – D.L. 248/2007, art. 
29, c. 1. Imposta”; 

 
“7439” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 

contributo alla rottamazione di autovetture ed 
autoveicoli per il trasporto promiscuo, immatricolati 
come euro 0, euro 1 ed euro 2 – D.L. 248/2007, art. 
29, c. 1. Interessi”; 

 
“7440” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 

contributo alla rottamazione di autovetture ed 
autoveicoli per il trasporto promiscuo, immatricolati 
come euro 0, euro 1 ed euro 2 – D.L. 248/2007, art. 
29, c. 1. Sanzioni”; 

 

6800 

“7441” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per il 
contributo alla sostituzione, attraverso la rottamazione 
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di motocicli e ciclomotori appartenenti alla categoria 
euro 0, con motocicli nuovi fino a 400 centimetri 
cubici di cilindrata di categoria euro 3 - D.L. 
248/2007, art. 29, c. 2. Imposta”; 

 
“7442” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per il 

contributo alla sostituzione, attraverso la rottamazione 
di motocicli e ciclomotori appartenenti alla categoria 
euro 0, con motocicli nuovi fino a 400 centimetri 
cubici di cilindrata di categoria euro 3 - D.L. 
248/2007, art. 29, c. 2. Interessi”; 

 
“7443” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per il 

contributo alla sostituzione, attraverso la rottamazione 
di motocicli e ciclomotori appartenenti alla categoria 
euro 0, con motocicli nuovi fino a 400 centimetri 
cubici di cilindrata di categoria euro 3 - D.L. 
248/2007, art. 29, c. 2. Sanzioni”; 

 
“7444” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 

contributo alla sostituzione, attraverso la rottamazione 
di autovetture ed autoveicoli per il trasporto 
promiscuo immatricolate come euro 0, euro 1 o euro 
2, con autovetture nuove immatricolate come euro 4 o 
euro 5, che emettono valori di CO2 al chilometro 
entro i limiti quanto previsto dal comma 3 dell’art. 29 
del D.L. 248/2007. Imposta”; 

 
“7445” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 

contributo alla sostituzione, attraverso la rottamazione 
di autovetture ed autoveicoli per il trasporto 
promiscuo immatricolate come euro 0, euro 1 o euro 
2, con autovetture nuove immatricolate come euro 4 o 
euro 5, che emettono valori di CO2 al chilometro 
entro i limiti quanto previsto dal comma 3 dell’art. 29 
del D.L. 248/2007. Interessi”; 

“7446” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 
contributo alla sostituzione, attraverso la rottamazione 
di autovetture ed autoveicoli per il trasporto 
promiscuo immatricolate come euro 0, euro 1 o euro 
2, con autovetture nuove immatricolate come euro 4 o 
euro 5, che emettono valori di CO2 al chilometro 
entro i limiti quanto previsto dal comma 3 dell’art. 29 
del D.L. 248/2007. Sanzioni”; 

6802  
 
 
 
 
 
 
 
 
6802 
 

“7447” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 
contributo alla sostituzione, attraverso la 
rottamazione, di veicoli di cui all’art. 54, comma 1, 
lettera c), d), f), g), ed m) del D. Lgs. 285/1992, di 
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peso complessivo non superiore a 3,5 tonnellate di 
categoria euro 0 ed euro 1, con analoghi veicoli nuovi 
immatricolati come euro 4 - D.L. 248/2007, art. 29, c. 
4. Imposta”; 

“7448” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 
contributo alla sostituzione, attraverso la 
rottamazione, di veicoli di cui all’art. 54, comma 1, 
lettera c), d), f), g), ed m) del D. Lgs. 285/1992, di 
peso complessivo non superiore a 3,5 tonnellate di 
categoria euro 0 ed euro 1, con analoghi veicoli nuovi 
immatricolati come euro 4 - D.L. 248/2007, art. 29, c. 
4. Interessi”; 

“7449” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 
contributo alla sostituzione, attraverso la 
rottamazione, di veicoli di cui all’art. 54, comma 1, 
lettera c), d), f), g), ed m) del D. Lgs. 285/1992, di 
peso complessivo non superiore a 3,5 tonnellate di 
categoria euro 0 ed euro 1, con analoghi veicoli nuovi 
immatricolati come euro 4 - D.L. 248/2007, art. 29, c. 
4. Sanzioni”; 

“7471” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 
l’adozione di misure finalizzate a prevenire il rischio 
di atti illeciti, compresa l’installazione di apparecchi 
di  videosorveglianza, a favore delle piccole e medie 
imprese commerciali di vendita al dettaglio e 
all’ingrosso e quelle di somministrazione di alimenti 
e bevande – Articolo 1, commi da 228 a 232 della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244. Imposta”; 

“7472” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 
l’adozione di misure finalizzate a prevenire il rischio 
di atti illeciti, compresa l’installazione di apparecchi 
di  videosorveglianza, a favore delle piccole e medie 
imprese commerciali di vendita al dettaglio e 
all’ingrosso e quelle di somministrazione di alimenti 
e bevande – Articolo 1, commi da 228 a 232 della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244. Interessi”; 

 
“7473” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per 

l’adozione di misure finalizzate a prevenire il rischio 
di atti illeciti, compresa l’installazione di apparecchi 
di  videosorveglianza, a favore delle piccole e medie 
imprese commerciali di vendita al dettaglio e 
all’ingrosso e quelle di somministrazione di alimenti 
e bevande – Articolo 1, commi da 228 a 232 della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244. Sanzioni”; 

 

6804  
 
 
 
 
 
 
 
6804 

“7474” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta, agli 
esercenti attività di rivendita di generi di monopolio, 
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per le spese sostenute per l’acquisizione e 
l’installazione di impianti e attrezzature di sicurezza e 
per favorire la diffusione degli strumenti di 
pagamento con moneta elettronica – Articolo 1, 
commi da 233 a 237 della legge 24 dicembre 2007, n. 
244. Imposta”; 

 
“7475” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta, agli 

esercenti attività di rivendita di generi di monopolio, 
per le spese sostenute per l’acquisizione e 
l’installazione di impianti e attrezzature di sicurezza e 
per favorire la diffusione degli strumenti di 
pagamento con moneta elettronica – Articolo 1, 
commi da 233 a 237 della legge 24 dicembre 2007, n. 
244. Interessi”; 

“7476” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta, agli 
esercenti attività di rivendita di generi di monopolio, 
per le spese sostenute per l’acquisizione e 
l’installazione di impianti e attrezzature di sicurezza e 
per favorire la diffusione degli strumenti di 
pagamento con moneta elettronica – Articolo 1, 
commi da 233 a 237 della legge 24 dicembre 2007, n. 
244. Sanzioni”; 

“7477” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta in favore 
degli istituti universitari di diretta emanazione delle 
università estere – art. 31, comma 3-ter, del dl 
159/2007 convertito dalla legge 29/11/2007, n. 222. 
Imposta”; 

“7478” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta in favore 
degli istituti universitari di diretta emanazione delle 
università estere – art. 31, comma 3-ter, del dl 
159/2007 convertito dalla legge 29/11/2007, n. 222. 
Interessi”; 

 
“7479” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta in favore 

degli istituti universitari di diretta emanazione delle 
università estere – art. 31, comma 3-ter, del dl 
159/2007 convertito dalla legge 29/11/2007, n. 222. 
Sanzioni”; 

 

6806 
 
 
 
 
 
 
 
6806 

“7480” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per le 
nuove assunzioni nelle aree svantaggiate – art. 1, 
commi da 539 a 547, della legge 244/2007. Imposta”; 

 
“7481” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per le 

nuove assunzioni nelle aree svantaggiate – art. 1, 
commi da 539 a 547, della legge 244/2007. Interessi”; 
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“7482” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per le 
nuove assunzioni nelle aree svantaggiate – art. 1, 
commi da 539 a 547, della legge 244/2007. 
Sanzioni”; 

 
“7483” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta in favore 

delle imprese per i costi sostenuti per attività di 
ricerca industriale e di sviluppo precompetitivo – 
Articolo 1, commi da 280 a 283 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296. Imposta”; 

 
“7484” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta in favore 

delle imprese per i costi sostenuti per attività di 
ricerca industriale e di sviluppo precompetitivo – 
Articolo 1, commi da 280 a 283 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296. Interessi”; 

“7485” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta in favore 
delle imprese per i costi sostenuti per attività di 
ricerca industriale e di sviluppo precompetitivo – 
Articolo 1, commi da 280 a 283 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296. Sanzioni”; 

6808 

“7486” –“Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta 
corrispondente a una quota parte dell’importo pagato 
quale tassa automobilistica per l’anno 2008, in favore 
delle imprese di autotrasporto – articolo 83 bis, 
comma 26, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133. Imposta”; 

“7487” –“Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta 
corrispondente a una quota parte dell’importo pagato 
quale tassa automobilistica per l’anno 2008, in favore 
delle imprese di autotrasporto – articolo 83 bis, 
comma 26, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133. Interessi”; 

 
“7488” –“Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta 

corrispondente a una quota parte dell’importo pagato 
quale tassa automobilistica per l’anno 2008, in favore 
delle imprese di autotrasporto – articolo 83 bis, 
comma 26, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133. Sanzioni”; 

 

6809 
 
 
 
 
 
 
6809 

“7489” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta di cui 
all’articolo 2, comma 2, del d.P.R. 27/9/2007 n. 227 
in favore delle imprese di autotrasporto. Imposta”; 
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“7490” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta di cui 
all’articolo 2, comma 2, del d.P.R. 27/9/2007 n. 227 
in favore delle imprese di autotrasporto. Interessi”; 

 
“7491” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta di cui 

all’articolo 2, comma 2, del d.P.R. 27/9/2007 n. 227 
in favore delle imprese di autotrasporto. Sanzioni”; 

 
“7492” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. “IRES - utilizzo in 

compensazione del credito d’imposta – articolo 10, 
comma 2, d.l.185/2008. Interessi”; 

“7493” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. “IRES - utilizzo in 
compensazione del credito d’imposta – articolo 10, 
comma 2, d.l.185/2008. Sanzioni”; 

2120 

“7494” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta in favore 
delle imprese che effettuano l’acquisizione dei beni 
strumentali nuovi destinati a strutture produttive 
ubicate nelle aree delle regioni ammissibili alle 
deroghe previste dall’articolo 87, paragrafo 3, lettere 
a) e c), del Trattato istitutivo della Comunità europea 
– art.1, c.271-279, l. 296/2006.Imposta”; 

“7495” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta in favore 
delle imprese che effettuano l’acquisizione dei beni 
strumentali nuovi destinati a strutture produttive 
ubicate nelle aree delle regioni ammissibili alle 
deroghe previste dall’articolo 87, paragrafo 3, lettere 
a) e c), del Trattato istitutivo della Comunità europea 
– art.1, c.271-279, l. 296/2006. Interessi”; 

“7496” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta in favore 
delle imprese che effettuano l’acquisizione dei beni 
strumentali nuovi destinati a strutture produttive 
ubicate nelle aree delle regioni ammissibili alle 
deroghe previste dall’articolo 87, paragrafo 3, lettere 
a) e c), del Trattato istitutivo della Comunità europea 
– art.1, c.271-279, l. 296/2006. Sanzioni”; 

 

6817 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6817 

“9727” –“Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva 
dell’imposta sul reddito delle società e dell’imposta 
regionale sulle attività produttive, relativa alle SIIQ 
ed alle SIINQ, ai sensi della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, art. 1, comma 126. Imposta”; 

 
“9728” –“Art. 36-bis D.P.R. 600/73.Imposta sostitutiva 

dell’imposta sul reddito delle società e dell’imposta 
regionale sulle attività produttive, relativa alle SIIQ 
ed alle SIINQ, ai sensi della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, art. 1, comma 126. Interessi”; 
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“9729” –“Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva 
dell’imposta sul reddito delle società e dell’imposta 
regionale sulle attività produttive, relativa alle SIIQ 
ed alle SIINQ, ai sensi della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, art. 1, comma 126. Sanzioni”; 

“9730” –“Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva 
dell’imposta sul reddito e dell’imposta regionale sulle 
attività produttive sui conferimenti nelle SIIQ, SIINQ 
e fondi immobiliari, ai sensi della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, art. 1, commi 137 e 140. Imposta”; 

“9731” –“Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva 
dell’imposta sul reddito e dell’imposta regionale sulle 
attività produttive sui conferimenti nelle SIIQ, SIINQ 
e fondi immobiliari, ai sensi della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, art. 1, commi 137 e 140. Interessi”; 

“9732” –“Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva 
dell’imposta sul reddito e dell’imposta regionale sulle 
attività produttive sui conferimenti nelle SIIQ, SIINQ 
e fondi immobiliari, ai sensi della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, art. 1, commi 137 e 140. Sanzioni”; 
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“9733” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva per 
l’eliminazione del vincolo di disponibilità gravante 
sulle riserve in sospensione – Art. 1, comma 34, legge 
n. 244/2007. Imposta”; 

“9734” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva per 
l’eliminazione del vincolo di disponibilità gravante 
sulle riserve in sospensione – Art. 1, comma 34, legge 
n. 244/2007. Interessi”; 

“9735” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva per 
l’eliminazione del vincolo di disponibilità gravante 
sulle riserve in sospensione – Art. 1, comma 34, legge 
n. 244/2007. Sanzioni”; 
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“9736” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva per il 
recupero a tassazione dell’eccedenza dedotta ai sensi 
dell’articolo 109, comma 4, lettera b) del Tuir – Art. 
1, comma 48, legge n. 244/2007. Imposta”; 

“9737” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva per il 
recupero a tassazione dell’eccedenza dedotta ai sensi 
dell’articolo 109, comma 4, lettera b) del Tuir – Art. 
1, comma 48, legge n. 244/2007. Interessi”; 

“9738” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva per il 
recupero a tassazione dell’eccedenza dedotta ai sensi 
dell’articolo 109, comma 4, lettera b) del Tuir – Art. 
1, comma 48,legge n. 244/2007. Sanzioni”; 

1123 

“9739” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva per il 
riallineamento delle differenze tra valori civili e 
fiscali degli elementi patrimoniali delle società 
aderenti al consolidato nazionale, al consolidato 
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mondiale ed al regime di trasparenza fiscale previsto, 
rispettivamente, dagli articoli 128, 141 e 115, comma 
11, del Tuir – Art. 1, comma 49, legge 244/2007. 
Imposta”; 

“9740” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva per il 
riallineamento delle differenze tra valori civili e 
fiscali degli elementi patrimoniali delle società 
aderenti al consolidato nazionale, al consolidato 
mondiale ed al regime di trasparenza fiscale previsto, 
rispettivamente, dagli articoli 128, 141 e 115, comma 
11, del Tuir – Art. 1, comma 49, legge 244/2007. 
Interessi”; 

“9741” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva per il 
riallineamento delle differenze tra valori civili e 
fiscali degli elementi patrimoniali delle società 
aderenti al consolidato nazionale, al consolidato 
mondiale ed al regime di trasparenza fiscale previsto, 
rispettivamente, dagli articoli 128, 141 e 115, comma 
11, del Tuir – Art. 1, comma 49, legge 244/2007. 
Sanzioni”; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“9742” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva per il 
riconoscimento dei maggiori valori attribuiti in 
bilancio alle immobilizzazioni materiali ed 
immateriali a seguito di operazioni di fusione, 
scissione e conferimento di aziende effettuate ai sensi 
degli articoli 172, 173 e 176 del Tuir – Art. 1, commi 
46 e 47, legge 244/2007. Imposta”; 

 
“9743” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva per il 

riconoscimento dei maggiori valori attribuiti in 
bilancio alle immobilizzazioni materiali ed 
immateriali a seguito di operazioni di fusione, 
scissione e conferimento di aziende effettuate ai sensi 
degli articoli 172, 173 e 176 del Tuir – Art. 1, commi 
46 e 47, legge 244/2007. Interessi”; 

 
“9744” –   “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva per il 

riconoscimento dei maggiori valori attribuiti in 
bilancio alle immobilizzazioni materiali ed 
immateriali a seguito di operazioni di fusione, 
scissione e conferimento di aziende effettuate ai sensi 
degli articoli 172, 173 e 176 del Tuir – Art. 1, commi 
46 e 47, legge 244/2007. Sanzioni”; 

 

1126 
 
 
 
 
 
 
 
1126 
 

“9746” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale comunale 
all'IRPEF - Autotassazione. Acconto. Interessi”; 

“9747” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. “Addizionale comunale 
all'IRPEF - Autotassazione. Acconto. Sanzioni”; 
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“9748” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale comunale 
all'IRPEF trattenuta dal sostituto d'imposta - mod. 
730. Acconto. Imposta”; 

“9749” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale comunale 
all'IRPEF trattenuta dal sostituto d'imposta - mod. 
730. Acconto. Interessi”; 

“9750” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale comunale 
all'IRPEF trattenuta dal sostituto d'imposta - mod. 
730. Acconto. Sanzioni”; 
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“9755” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale comunale 
all'IRPEF trattenuta dal sostituto d'imposta. Acconto. 
Imposta”; 

“9756” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale comunale 
all'IRPEF trattenuta dal sostituto d'imposta. Acconto. 
Interessi”; 

“9757” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale comunale 
all'IRPEF trattenuta dal sostituto d'imposta. Acconto. 
Sanzioni”. 
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“9758” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Recupero crediti d’imposta 
utilizzati oltre il limite previsto dall’art. 1, comma 53,  
Legge n. 244/2007. Imposta”;    

“9759” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Recupero crediti d’imposta 
utilizzati oltre il limite previsto dall’art. 1, comma  
53, Legge n. 244/2007. Interessi”; 

“9760” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Recupero crediti d’imposta 
utilizzati oltre il limite previsto dall’art. 1, comma  
53,  Legge n. 244/2007. Sanzioni”. 

 

 
Tali codici sono utilizzati dai contribuenti nell’eventualità in cui il 

destinatario delle predette comunicazioni, alle quali viene allegato il modello F24 
precompilato, intenda versare solo una quota dell’importo complessivo richiesto 
con il codice tributo 9001. 

 
In tal caso, deve essere predisposto un modello F24 nel quale i 

codici istituiti sono esposti nella sezione “Erario”, esclusivamente in 
corrispondenza delle somme indicate nella colonna “importi a debito versati”, 
riportando anche il codice atto e l’anno di riferimento (nella forma “AAAA”) 
presenti nelle suddette comunicazioni. 

 
Per i codici tributo “7418”, “7419” e da “9703” a “9705” nel 

campo “rateazione/regione/prov./mese rif.”, è indicato il codice territoriale 
riportato nella tabella “T0 - Codici delle Regioni e delle Province autonome”, 
pubblicata nella sezione “Codici attività e tributo” del sito Internet 
www.agenziaentrate.gov.it, nella forma “00T0”. 

 
Per i codici tributo da “9746” a “9750” e da “9755” e da “9757” nel 

campo “rateazione/regione/prov./mese rif.”, è indicato il codice territoriale 
riportato nella tabella “T1 - Codici degli Enti Locali”, pubblicata nella sezione 



 
 
 

“Codici attività e tributo” del sito Internet www.agenziaentrate.gov.it, nella forma 
“00T1”. 

 
 
  

 


